Præterea sunt adverbia, quæ exeant in E, & ER. Nec enim perpetua est regula illa Rhemnii Palæmonis in Arte Grammaticâ : *Ablativo distinguuntur adverbia. Si habuerit ablative O, adverbium in E mittit. Si vero ablativum in I exierit, adverbium in ER exierit*. Quo subnixus Charisius tenevè mavult, quam teneviter. Sed, uti dixi, regulam hanc securè transiliunt veteres : quod Charisius agnoscit; ac Donatus item in Edit. II. Nam *largiter*, pro *largè*, dixit Laberius in Augure : & *ampliter*, pro *ampè*, Plautus Bacch. & *duriter*, pro *durè*, Terentius Adelphis : & *longiter*, pro *longè*, Luccretius in tertio : & *lasciviter*, pro *lascivè*, Livius in *épou* *Γραμμάτιον* sexto. Itaque Cicero & *humanè*, & *humaniter*, usurpat; ut Priscianus in xv probat ex ejus epist. ad Panfam, & III Verr. Similè quoque est *firmè*, & *firmiter*. Nisi quòd, ut Charisius putat, veteres quoque *firmis* dixerunt : ut *hilaris*, & *hilaris*; unde *hilarè*, & *hilariter*. Sed ut duplex ista nominum terminatio in aliquibus habuerit locum; de omnibus tamen ex se formantibus duplicis terminationis adverbia, id verum esse non potest : ut in *insanus*, unde *insaniter*, apud Pomponium in Autorato : & in *severus*, unde *severiter*, apud Titinnium in fabula, cui nomen Proelia ꝛ : multaque id genus suppeditabit Priscianus in xv.

Nec tantum à nominibus secundæ, fiunt quandoque adverbia in ER differentia: sed etiâ à nominibus tertiæ veniunt adverbia in E; ut à *facilis*, *facile*. Quippe hoc nõ definit in R, nisi in compositione: ut *difficiliter*. Fuere tamen

Aut velle reddat, aut selet. Scaltger, in Cæll. præterit, velle. Malim ego omitti sese. Versus est jambicus octonarius cum sequenti tribus pedibus prius.

2 in Prisciano est Proelia; sed apud Nonium in MSO nostro est Prælia: & ita quoque edidit Marcellus.

tamen olim, qui contenderent, juxta illum Palæmonis canonē, *faculter* dici oportere. Testis Charifius, qui optimè respondet, *Ridiculum esse, legem adversus consuetudinem ferre*; quæ sola in nostro sermone dominatur. Eaq; consuetudine quoque docet, et si ἀναλόγως ab audaci, audaciter descendat: tamē *auda-
Eler* pronunciandū κτ' ουνοαλω. Sic enim Charifius: *Memnerimus Audaciter eruditorum consuetudine sine I luerâ elatum*; non ut *Procaciter, aut Loquaciter*.

Quemadmodum verò sunt, quæ per E, vel I, efferuntur, ut suprà diximus: ita etiam sunt, quæ in EM, & IM, desinunt: ut, *diserte, disertim; minuite, minuitim; caute, cautim; exquisiite, exquisitim; arte, artim*. Quibus adde, *scelestè, & scelestim*. Ennius Phœnice, apud Nonium:

Plus miser sim, s̄ scelestim faxim, quod dicam fore.

Ira est in membranis nostris, nec non MSO, quem sequitur *Mercerus*. In prioribus editt. malè *scelestum* legi solet.

Sunt etiam adverbia in IM, quæ aliàs in A, vel O, desinant. In A, ut *juxta, juxtim*; quod usurparunt Lucretius, & Tranquillus. In O, ut *privato, privatim*: illo (ut Priscianus in xv monet) usus Livius in xiv, hoc Sallustius in Catil. Imò & quædam in IM, vel INC, exhibant. Nam pro *hinc, & illinc*, veteres *him, & illim*, usurpabant: ut docet Muretus lib. xi r Var. Lect. cap. xi, & Giffanius indice Lucret. in *Illim*.

Adhæc multa per O, vel VM, proferebantur: ut *primo, primum; tertio, tertium; postremo, postremum*. Quæ tamen naturâ suâ sunt ablativi, & accusativi; ἀλλοτρίως positi. Item per E, & VS; ut, *publicè, & publicitus*. Sed in his subinde contingit, ut significatio variet. Quod Priscianus factum ait in *divinè, & divinitus; humanè, & humanitus*. Nam *divinè* notat, similiter ac divi: *humane*, similiter ac homines. At *divinitus* est ab *divis: humanitus*, ab hominibus. Tamen hoc Prisciani discrimen non observatur perpetuò. Nam *humanitus*, pro *hominum more*, dixit Cicerò Philipp. i: *Siquid mihi humanitus accidisset. Mortem ἀεὶ ὀπάσει*. Item Plinius lib. x, cap. lxi r. Vbi de coitu loquens animantium, *Vrsi*, inquit, *humanitus strati*. Doctissimus Dalecampius legit, *humi strati*; quomodo de iis loquitur Aristoteles Histor. lib. v, cap. i r. Sed Plinius amplius dicere voluit, quam istis verbis indicatur. Nam subjungit mox, *vulpes in latera projectas mifceri*: quæ sanè ipsæ etiam humi sternuntur; nec tamen iis convenit, quod Plinius de arvis dicere voluit, quia vulpes femellæ non ineuntur supinæ à pronis. Sed istiusmodi mittamus.

Denique etiam sunt, quæ in VM, & VS desinant: ut *rursus, rursus; prorsus, prorsus; adversus, adversus*. Frustra enim sunt, qui *rursus* negarunt rectè dici: quos Charifius refellit auctoritate Maronis, crebrò usurpantis; Nævii item, cujus hoc in Tarentillâ: *Quâ porro confidentiâ ausus fueris rursus verbum cum eo facere.*

C A P V T X X.

De adverbii derivatis. Fortunatim, testatim, columbatim, filatim, templatim, pectinatim, anseratim, cuspidatim, aliæque id genus multa. Fustim. Stephani Pighii emendatio gemina in dubium vocata. Blanditer, primum. Tuatim, meatim, nostratim. Sed suatim, ut canatim, bovatim. Perditim, coactim, cogitatim, similiaque.

Superest de Specie, & Figura. Ac de illâ prius videamus. Veniunt adverbia ab omnibus vocum classibus: sed terminatio multum variat.

Si nomen exeat in A, adverbium rarius finitur in ITVS; ut *medulla, medullitus*: plurimum in ATIM; ut, *centuriatim, decurvatim, copulatim, summatim, guttatim, semitatim, fortunatim*, quod apud Ennium; *testatim*, quomodo * apud Charisium. *Iuventius**, *Caput ei testatim defregero; particulatim*, apud Varronem satyrâ, Age modò; *columbatim*, Mæcenati; *tesellatim*, Apicio lib. vii, cap. ix; *fistulatim*, & *lacinatim*, Appulejo; *cochleatim*, apud Sidonium; *lunarim* Eulogio. Puto & à *coxa* prius fuisse *coxatim*; inde *coxim*, five *coffim*, Plauto.

Similiter ab O fuerit ATIM, si à *mucro*, *mucronatim*. Sed Charisius putat, potius esse à *mucronatus*.

Ab VM etiam quandoque est ITVS; ut, *coelum, coelitus*: frequentius verò ATIM; ut *membratim, ostiatim, filatim*, quod apud Lucretium lib. ii; *granatim*, Appulejo; *frustratim*, eidem, & Victori Vicensi; *templatim*, Tertulliano; nempe ad instar *ostiatim*.

Ab EN similiter terminantur: ut *agminatim; pectinatim*, quod apud Vitruvium lib. ii, cap. v.

Ab R secundæ declinationis venientia amant E: ut *piger, pigre; ager, agre; faber, fabre*, apud Plautum in Cœco, five Prædonibus: à *satur* item *sature*.

Quandoque ITIM, vel ATIM: ut, *vir, viritim; sequester, sequestratim*, apud Cassiodorum lib. xi, epist. i. Nisi hoc potius verbale.

Ab R tertiæ interdum in R terminantur: ut, *acer, acriter*; nisi potius ab *acris*. Sic *par, pariter; memor, memoriter*; quamquam aliquid est, quod in recto antiquissimi etiam *paris*, & *memoris*, dixerint.

Interdum autem in ATIS: ut, *anseratim, passeratim*; quæ apud Charisium: *aggeratim*, Appulejo. Sed ab *uber, ubertim*.

Ab ES in IM: ut *vices, vicissim*, unde *vicissatim*.

Ab IS, vel IX, in ER, ut, *felix, feliciter; fortis, fortiter; dapsilis, dapsiliter*, Navio Corollariâ.

Item

Item in E, ut *facilis, facile*. Similiter, si audimus Charisium, *vilis, vile*. A peregris quoque, (unde accusativus peregrum) peregre, vel peregrum: quo Plautum, & Titinium, usos, docet idem Charisius.

Item ATIM, ut *cuspidis, cuspidatim*, apud Plinium; *tennis, tenuatim*, Apicio lib. II, cap. VI; *fascis, fasciatim*. Nam non esse à *fascis*, eo probat Charisius, quia ut *centuriatim* est non per *centuriones*, sed per *centurias*, unde à *centuria* venire consequitur: sic *fasciatim* non est per *fascias*, sed per *fasces*: quod inde propterea derivari colligitur.

Etiam IM, ut *amissis, amissim*, unde *adamussim*. Imò à *fastis, fastim* quoque dixere, si recta est emendatio Stephani Pighii, apud Valerium lib. VI, cap. III, legentis: *Quod vinum bibisset, fastim interemit*. Vbi veteres libri *fasti*. Idem adverbium restituendum putat Plinio lib. XXI, cap. XII. Ego contra omnium codicum fidem vocem alibi non lectam inferre illis scriptoribus non auiam.

Ab VS, in E: ut *doctus, doctè*; *placatus, placatè*. Vt, *Placatè & moderatè feramus*, apud Ciceronem, quemadmodum observavit Strabonius Maximus † libro de Singularibus Ciceronis. Sic *effrenatè*, apud Cic. de Senectute. *Facetè, & defricatè*, apud Nævium Tarentillà. Ennius *:

Hispanè, non Romanè, memoreti loqui me.

In O, ut *citus, citò*. Sic *continuo, secreto, tuto, bipertito, tripartito, fortuito, continuo*. Helenius Acro † in Ter. Adelphos: *Vt falso, & consulto, ita sedulo dictitatum*. † apud Charis.

In ATIM, ut *gradus, gradatim*; *vicius, vicatim*; *articulus, articulatim*. Sic *angulatim, accrotatim, minutatim, cuneatim*, quod apud Appulejum; *cancellatim* Sidonio lib. IV, ep. III; *Græcatim* Tertulliano. *Saluatim* dubium, sitne à *salto*, an *salio*, aut *salto*. *Απαλόγως* à *salio* est *salim*, unde *exsalim*: à *salto* autem, & *saltus*, fit *salatim*. Nempe *u* infernum *κατ' ἐπίθετον*. A *cunctus* est *cunctim*, apud Sidonium.

In ITER, ut *largus, largiter*; *blandus, blanditer*. Sic *duriter* Terentio; *naviter* Plauto; *primitè* apud Titinium Maccis Geminis prioribus.

In ITVS, ut *fundus, funditus*; *humans, humanitus*. Item *antiquitus, publicitus*.

In VM, ut *primum, cæterum*. Sed hujusmodi potius sunt nomina κατ' ἄλλοις prolata. Sallustius Histor. lib. IV: *Scio equidem, tibi magnas opes virorum, aëtorum, & auri esse, & eà re ab nobis ad societatem; ab illis, ad prædā perzeris*. *Cæterum consilium est*, Tigranis regno integro, meis militibus belli prudentibus, procul à domo, per nostra corpora bellum conficere. Vbi Asper, Charisio teste, hæc annotavit: *Cæterum, quomodo positum est? pro, alioquin consilium est? an pro, reliquum consilium est? Puto ego, cæterum dici ἄλλοις, pro, ad cæterum, sive, ad reliquum quod attinet.*

Atque hæ sunt terminationes venientium ab VS secundæ. Ab VS tertiæ est *atim*; ut, *genus, generatim*.

Ab S præcedente consonâ, item ab X, quandoque finiuntur in ITVS: ut *stirps, stirpitus; radix, radicitus*; etiam à *mordix*, (unde *mordicibus* Plauto *) *mordicitus, & ἄστυχοπιω, mordicus, ἰδαξ*. *Partim*, vetus accusativus est, pro, *quod ad partem, κατ' ἄλλοις*.

* Aulul.

Sed sæpius in ER terminantur: ut, *elegans, eleganter; prudens, prudenter; opulens, opulenter*, quo usus Plautus in Cæco sive Prædonibus; *incidens, incidenter*, Laberio in Thuscâ; *demens, dementer; audens, audenter*, ut ex Verrio Flacco ait Charisius; *concors, concorsûter*, Ennio in 1 Annal. *proax, procaciter; loquax, loquaciter; audax, audaciter, audacter*.

Alia veniunt à pronomibus: de quo frustra ambigunt. Nam clarè id evincunt adverbia loci derivata ab *hic, iste, ille, is*. Vt *hic, huc, hac, hinc, istic, istuc, istanc, istinc &c.* Quod si *uter* est pronomen, ut diximus, etiam hujus loci est *utrum*. Sed de prioribus res est extra controversiam. Quare cautè parùm scripsit Charisius cap. de Adverbio: *Siqua videntur à pronomibus trahi adverbia, tantum in Grammaticorum commentariis animadvertimus; in consuetudine non videmus: quæ ut fuerint, tamen consensu publici usus antiquata sunt.* Hujusmodi est *tuatim*: quo utitur Plautus Amphitr. *Iam tuatim facis.* Vbi Sisenna (ut ibidem Charisius testatur) ita scripsit: *Tuatim, ut nostratim. Significat autem, tuo more.* Sic *meatim* est apud Diomedem lib. 1, Asperum Iunio in Arte, Donatum in Edit. 11, Cleonium in Arte 11. Addunt aliqui *suatim*. Sed hoc aliunde est. Nam notat, *summ more.* Quomodo & *canatim, & bovatim*, dixere: ut Nonius notavit, & ante eum Nigidius Figulus.

Præterea veniunt adverbia à verborum supinis, aut participiis. Ac plurimum in IM definiunt: ut *perditim amare*, apud Afranium Vopisco; *perplexim*, Plauto in Sticho; *blanditum*, Lucretio lib. 11. Item *staitim, raptim, caesim, stricim, cursim, afflictim, efflicim, fartim, pressim, discretim, contentim, tractim, singultim, præstrucim*, quod apud Tertullianum de Pallio; *coactim* Sidonio lib. 10, ep. 101; *secretim*, Vincentio Lirinensi. Sic illa in ATIM, *vellicatim, saltuatim, geminatim, memoratim, rotatim, glomeratim, celatim*, quod apud Gellium lib. 111, cap. 14; *cogitatim*, de quo Festus Pompejus; *congregatim*, Prudentio; *emicatim*, Sidonio lib. 11, ep. 1111; *tumultuatim*, eisdem lib. 1111.

Sunt etiam, quæ à præpositionibus deriventur: ut *subitus à sub; intro ab intra; clanculum à clam*.

Accidit & adverbii diminutio primitivi. Vt *celeriuscule*, apud scriptorè ad Herennium lib. 111: *sæpiuscule*, apud Plautum Casinâ. Hæc de Specie.

CAPVT XXI.

De figura adverbiorum. Forfit, ex duobus; forfitan, ex tribus conflatum. Quomodo, quare, quamobrem, utrum partim nomina, partim pronomina sint; an rectius adverbis accenseantur. Cur, ex cui rei, vel quare. Vnde pedetentim, perendie, nimirum. Per quandoque non prepositio, sed syllabica adjectio, & Latinis, & Grecis. Vtrique. Vtrinde. Quin, ex qui ne: ubi qui utriusque generis. Vnde conflatæ, ilicet, & deinceps. Adhæc. Amuffim adverbium; unde examuffim non minus, quam adamuffim, dicitur.

VT in aliis classibus, ita quoque in adverbis, compositorum alia fiunt è duobus; ut, *perdiu, abhinc*: alia è pluribus; ut, *forfitan*. Nam ut *forfit*, ex *fors*, & *fit*, quasi forte sit; ac *forfan* ex *fors*, & *an*; quod & in *forrassean*: ita *forfitan* ex tribus istis, *fors*, *fit*, *an*.

Nulla verò est vocum classis, (si interjectionem excipias) ex qua non adverbium componatur. Quod exemplis deinceps planum faciemus.

Ex duobus nominibus fiunt, *postridie*, quasi *postero die*; *nudius tertius*, quasi, *nunc dies tertius*.

Ex nomine, & pronomine, sunt *quare*, *adhuc*.

Verùm quæstio hic exoritur, utrum *quomodo*, *quare*, *quamobrem*, *adhuc*, & similia, rectè inter adverbia recenseantur. Vt de *quomodo* primum dicam, videtur id nomen compositum ablativi casus. Cicero lib. XII ad Att. ep. VI: *Quomodo hoc ergo lues? uno scilicet, si mihi librum miseris*. Plautus Truculentus act. V, sc. I:

PH. *Quem ego magis amo, quam te*. ST. *Quam me? quomodo?*

PH. *Hoc modo, ut molestus ne sis*.

Videmus, ad *quomodo* responderi, *uno modo*, *hoc modo*. Quæ & *quomodo* esse ablativum arguunt. Dicas obstare, quòd, si *quomodo* ablativus foret, ultimam produceret. Nunc corripit Horatius lib. I, sat. II:

Cum Victore sequor. Mæcenas quomodo tecum.

Sed enim jure oggerat aliquis, cum, *quo modo*, unam in vocem coalescit, ob pronunciationis celeritatem aliquid deteri de modulo ultimæ syllabæ: nec tamen illud, cum modulus solum sit accidens vocis, significationem variare: ex significatione autem statuendum esse, ad quam vocum classem aliquid pertineat. Puto igitur, verè esse nomen compositum; sed quod adverbii penè universam induerit naturam: cujusmodi appellantur nomina adverbiascentia; vel, *adverbia non nativa, sed reperta*, sive, ut dicunt, *resurpata*.

Quod de *quomodo* dixi, idem dictum velim de *quare*. Nam nomen est compo-

compositum ex *qua*, & *re*: quod κατ' ἑλλενισμῶν ponitur, pro *qua de re*, vel *qua in re*. Hæc integrè sic interdum reperias. Atque hoc non parùm confirmat id, quod de ellipfi dicebamus. Plaut. Pœn. act. 1, sc. 11:

A N. *Nimia nos sacordia hodie tenuit.* AD. *Quâ de re, obsecro?*

A N. *Quia jam non dudum ante lucem ad eadem Veneris venimus.*

Similiter Cornelius Nepos in Timoleonte: *Qui quidem, cum suas laudes audiret prædicari, nunquam aliud dixit, quàm se in eâ re maximas Divi gratias agere, atque habere.*

Idem de *cur* statuendum videtur. Est enim contractum ex *cui rei*. Integro hoc usus Plautus Pœnulo, act. 11, sc. 1:

— *Viscum legioni dedi,*

Fundasque eo præsternebant folia fariferi.

L Y. *Cui rei?* A N. *Ne ad fundas viscus adhaeresceres.*

Quamquam & dicere possis, *cur*, sive *quor* (sic enim veteres pro eo scripsere) κατ' ἁποκρίνω factum esse ex *quare*: quod pro *qua de re*, vel *qua in re*, poni, antea diximus. Sed ad composita ex aliis nunc classibus veniamus.

Ex nomine, & verbo, conflatur *pedetentim*: quasi *pede tentando*. Cato, dictum dictarum de consulatu suo: *Eam ego unam pedetentim tentabam.* Est apud Charisium in 11.

Ex nomine, & participio est, *perendie*, quasi ex *peremta die*: ut Grammaticos notâsse, idem ait Charisius.

Ex nomine, & adverbio, est *nimirum*, quasi *ne*, hoc est, non *mirum*. Sic *dextrorsum* pro *dextrovorsum*, quasi dextram versus. Item *mecastor*, ex adverbio *me*, quod Græcis *μα*, & *Castor*: quasi dicas, per Castorem.

Ex nomine, & præpositione, fiunt, *extemplo*, *illico*, *profectò*, *obviam*, *obiter*, *præfisciscini*, *peregre*.

Ex nomine, & syllabicâ adjectione, sunt, *tantisper*, *aliquantisper*: ubi per accessio est syllabica, ut in *parumper*, & Græco ὀλίγον, ac similibus.

Ex pronomine, & adverbio, resultat *alicubi*: puta ex *aliquo*, & *ubi*. Sic *alibi*, ex *alio*, & *ibi*; *alicunde*, ex *aliquo*, & *unde*, & familia. Nævius in Tarentillâ:

Vt tibi canaturus estis? hiccine, an in triclinio?

Cato pro Lusitanis: *De frumento utrobi bona, utrobi mala gratia capiatur; utrinde nam, utrinde factiones tibi pares.* Vtrumque hoc est apud Charisium. Huc etiam pertinet *Quin*. Est enim conflatum ex *qui*, & *ne*: ubi *ne* valet *non*, ut in *nefarius*, *nescio*, *nequaquam*: qui autem ponitur pro *quo*, vel *qua*; ut in *quicum*: hoc est, *cum quo*, vel, *cum qua*. Eaque causa est, cur *quin* dicatur de viro ac femina, & horum naturam sequentibus. Cic. ad Att. lib. vii, epist. xv: *Vt ab urbe discessi, nullum adhuc intermisi diem, quin aliquid ad te literarum darem.* Imò & naturam nominativi includit. Vt si dicam, *Nullus est mortuus*.

mortalis, quin peccet. Pro, qui mortalis non peccet. Itidem in feminino. Plautus *Perla Act. III, sc. I* :

S A. *Virgo, atque mulier, nulla erit, quin sit mala, Quae praeter sapientiam, quam placet parentibus.*

V I R. *Virgo, atque mulier, nulla erit, quin sit mala, Quae reticet, siquid fieri pervorsè videt.*

Vtrobique, *quin sit, pro, qui non sit.* Nam & qui in recto olim utebantur genere feminino.

Ex pronomine, & praepositione sunt, *antea, postea* : item *adhuc, adhuc.* Eorum prius ponitur pro *ad hoc* : quod integrè sit, *ad hoc temporis.* Posteriorius ab aliquibus viris doctissimis improbat. Sed *adhuc* legitur in optimis libris Ciceronis pro Flacco, item apud Sallustium, ac Tacitum saepius. Est tamen, cum unum pro altero irrepperit. Vnde Gellio lib. I, cap. IV, ubi vulgò *adhuc* legebatur, alterum illud, fidem MSSorum secutus, restituit Carrio lib. I Antiqu. Lect. cap. XIX.

Ex duobis verbis est *scilicet*, pro *scire licet* ; *videlicet*, pro *videre licet* ; item *ilicet*, pro, *eas licet* ; ut Celsus ait apud Charisium. Et si, ut ibidem ex Martio Salutari legas, quandoque interrogativum putent pro *hem*.

Ex verbo, & adverbio, fit *deinceps*, quasi *dein capiendo*. Nisi, quæ ordinem significant, conjunctionibus adnumeranda : de quo antea †.

Ex duobus adverbis sunt, *etiamnum*, pro *etiam nunc* ; *sicut*, pro, *sic ut*.

Ex adverbio, & praepositione, componuntur, *antequam, imbi, protenus, adeo, abhinc, deinde, perinde, proinde, subinde*. Ac hujus quoque loci est *adamussim*, quod significat *examinate*. Ac par ratio in *examussim*. Quamquam non desunt, qui, compositione novâ offensi, *examussim* Latine dici negent. Nos, ut *adamussim* probamus : quippe quo Varro utatur lib. I de R. R. cap. I, Macrobius lib. I Saturn. cap. IV, atque alii : ita *examussim* quoque Latini esse didicimus, cum ex Sisenna apud Charisium, & veteri glossario, atque aliis; tum Plauto, qui eo utitur saepius. Neque offendet, quòd praepositio *ex* videatur jungi accusativo. Nam *amussim* hic non accusativus est, sed adverbium obsoletum. Estque simile *exadversum*, quod non est ab *ex*, & nomine *adversus* (nam semper *exadverso* diceretur) sed adverbio, vel praepositione *adversum*.

Ex adverbio, & conjunctione, est *etiam*, pro, & *jam*.

Ex adverbio, & syllabicâ adjectione, est *parumper*. Nam *per* hic se habet, ut in *tanisper*, de quo dictum. Censeo & *que* in *quandoque*, & *quandocunque*, potius ad *ἐπιτελευτή* * pertinere, quàm ut conjunctio sit. De Adverbio ha-

† lib. I de Anaclogia, cap. 2, & hujusce libri, cap. 17.

* extensionem vocis.

CAPVT XXII.

De Præpositione. *Eam potius, quam Adverbium, Præverbum appellari. Virumque nomen ex eo desurni, quod plurimum fit. Ordinem quoque Præpositioni accedere. Prisciani & Casaris Scaligeri definitiones refelluntur. Vera definitio. Præpositionum distributio. Sola ex particulis præpositio casum naturâ suâ regere videtur. Male nonnullos in præpositionibus omittere ponè, palam, & secus. Ad versus, aut verum, non est præpositio. Ad meridiem verum. Ciceronis memorie lapsus. In Arvernos versus. A Concordiâ verum. Cur adversus, & adversum, adfiscant accusativum. Procul, & usque, non esse præverbia, casusque vis addi solitos regi à præpositione intellectâ, quæ quandoque etiam exprimitur. An, inter accidentia præpositionis, etiam Comparatio sit.*

Sequitur Præpositio, quam (ut Priscianus nos docet in XIV) Stoici non bene inter conjunctiones ponebant, præpositivam conjunctionem eam nominantes. Alio etiam nomine Præverbum dicitur. Varro lib. V de L. L. *Consuetudo autem communis, quæ cum præverbis conjuncta sunt, etiam nunc servat: ut adspicio, conspicio, respicio &c. Et eodem libro: A quibus iisdem principis, antepositis præverbis paucis, immanis verborum accedit numerus, quod præverbis additis, atque commutatis, aliud atque aliud sit. Ut enim Cessit, atque Recessit, sic Accessit, & Abscessit.* Itè Gellius lib. VII, cap. VII: *Addebas Anianus, AD præverbum acis, cum significat An̄t̄on̄: sicuti Adfabre, & Admodum, & Adprobe, dicuntur. Quare miror, à Sosipatro quæri, Præverbum, an Adverbium, dici debeat. Vbi & ista subjungit: Suetonius Tranquillus Præverbum putat dici debere, quod ante, vel Adverbium, quod post verbum appellatio ejus nomenque ponatur. Sanè adverbium, etsi in sermone usu sæpius præponatur verbo, (quomodo dicere solemus, male canit, celeriter currit) tamen naturâ posterius est: ut rectè docent, qui differunt de discrimine ordinis Grammatici, & Oratorii. Præpositio verò, ut usu, ita naturâ etiam prior est verbo suo. Ut omnino præpositioni potius, quam adverbio, præverbii nomen competat. Interim ista etiam appellatio ab eo sumitur, non quod semper, sed quod plurimum fit. Sunt enim præpositionum aliæ præpositivæ, aliæ postpositivæ. Priores non postponuntur, nisi figuratè; ut illo Sallustii i Histor. *Quos inter maxime.* Posteriores semper postponuntur. Ut *tenuis*: quomodo dicimus, *Pube t tenuis.* Ac *versus* etiam, & *usque*, quæ à plurimis præpositiones creduntur, frequentius postponuntur. Ac movit hoc nonnullos, ut Ordinem inter Præpositionis accidentia reponerent. Quos inter Nicomedes Frischlinus: atque idem veteres quosdam factitasse, auctor est Diomedes. Quare non placet definitio ista Prisciani, quâ dicitur esse *pars orationis indeclinabilis,**

bilis, quæ præponitur aliis partibus, vel appositione, vel compositione. Nam in eo peccat, quod non convenit cuivis præpositioni; uti *tenus*, quæ veriùs *postpositio* dici mereatur. Imò est, cum in compositione quoque postponantur: ut *hactenus, quatenus, quicum, mecum, quibuscum, nobiscum*. Atque adeò sibi etiam ipsi postponitur: ut, in *circumcirca, inante, exante*, & aliis, de quibus mox plura. Præterea definitio ista etiam competit conjunctionibus præpositivis: ut, *nam, si*. Item particulis optandi: ut, *utinam*. Atque aliis.

Ex acutissimo Iulio Scaligero videtur definitio ejusmodi extrui posse: *Præpositio est vox significans rei motum, vel quietem.* Sed *ob*, & *propter*, non motum, vel quietem signant, verum causam. Non fugit hoc perspicaciam Scaligeri; sed occurri eo putavit, quod olim habuerint loci rationem: ut, *Ob Romam obequitans Hannibal*: &, *Athesim propter amœnum*. Verùm hoc non est satis. Nam si de *esset* † præpositionis est, signare † *essentia* motum, aut quietem; etiam cum denotent causam, connotabunt motum, aut quietem: vel si ea non connotant, præpositiones esse desinent. Aliud quoque telum libramus. *Absque* non significat motum, aut quietem. At, inquit Scaliger *, *tametsi verum motum non dicat, significat tamen absentiam, & * de caus. p. 1. cap. 15+* *intervallum, quod possit esse locus rei motæ inter duo extrema.* Mirificum responsum, quasi idem foret, notare absentiam, ac notare locum: quasi item pro eodem censere oporteat motum, & locum, in quo motus fiat.

Melior *καταρχειν* † ista, quam etiam alibi dedimus, ut definiatur vox, † *absentia* quâ nomen adjungitur verbo, ad causam, locum, tempus, conjunctionem, aut privationem significandam. Sanè Frischlinus etiam, è Prisciano, ac Valla, distinguit præpositiones, in temporales, ut *circiter*: causales, ut *pro, præ, ob, propter, secundum*: privativas, ut *præter, absque, sine, clam*: comitativam, ut *cum*: locales, ut sunt cæteræ omnes, aliæ ad locum, aliæ in loco, aliæ per locum, aliæ de loco.

Quod si, ut verisimile credimus, inque libro de Structura ostendemus, adverbium nulla, nullæ etiam interjectiones, casum regunt: casusque additus potius regitur à præpositione *κατ' ἑλληνισμῶν* subauditâ: non melius præpositio definitur, quàm particula casum regens: sive, ut *ἑλληνισμῶν* illa apertius excludantur, naturâ suâ casum regens. Nec propterea existimandum, rectè præpositionem etiam adjungi adverbis, vel præpositionibus, quoties casus adponitur. Quippe ubi perpetua est *ἑλληνισμῶν* ex probatâ loquendi consuetudine: ibi nec nobis licet eam Latii legem migrare.

Ex iis, quæ de præpositionum naturâ generatim diximus, facile deinceps erit statuerè, ut quædam præpositionibus annumerent, quæ hujus loci non sunt: quædam contra prætereant, quæ iis conveniat accenseri. Hoc exemplis planius fiet. Ita *pone*, & *palam*, addi oportet, etiam Charisio

judice. Livius lib. x belli Macedonici : *Ponè castra*. Idem lib. vi ab V. C. Palam populo. Cicero, sive potiùs declamator vetus in Sallustium : *An turpius est scribentem mentiri, quam illum palam hoc ordine dixerit?* Nec displicet ibidem * : *His palam refelle* : ubi postponitur. Vti & in illo Horatii libro Epod. od. xi :

Vbi hæc severus te palam laudaveram.

Quo ex loco simul dilucet, falli Fl. Caprum libello de Orthographiâ, ubi legas : *Coram illo dicendum est* ; non, *Palam illo* : nam *palam* ad multos refertur. Quæ & Alcuini in Grammaticis, & aliorum, sententia fuit. Quæritur, an *secus* addi etiam oporteat. Sanè vulgatus interpres psal. i ait : *Ligno secus decursus aquarum*. Sed adversatur Solipater Charifius lib. i, ubi ait : *Secus adverbium significat aliter*. Unde nascitur *Secius*, ἀλλοιόλεπος. Cæterum id quod vulgus usurpat, *Secus illum sedi, id est, secundum illum, & fatuum, & sordidum est*. Verum non solum vulgus sic locutum videtur. Nam est Sempronius Afellionis lib. xiv Histor. *Ne possent stationes facere secus hic*. Et Plinius lib. xxiv, cap. xv, *Secus fluvios*. Item Fabius lib. vii i i, cap. ii : *Pessima sunt ἀδὸνιγα, hoc est, quæ verbis aperta occultos sensus habent : ut, Conductus est cæcus secus viam stare*. Vbi non satis video, cur is sensus sit obscurus. Nam satis liquet, hanc eorum esse verborum mentem : *Cæcus est pretio ad hoc conductus, ut staret juxta viam* : puta ad stipem emendicandam, vel aliud. Interim liquet, *secus* præpositionem esse ; verum quâ elegantia studiosus rectius abstinere : utcumque semel & iterum exciderit bonis scriptoribus, qui ex vulgari usu eam admiserunt, non ex consensu doctorum.

At perperam præpositionibus addere *versus*. Scio, Ciceronem ad Matium †, scribere, *Brundisium versus* : similiâque alibi legi. Verum est sermo hic ἐλλειπτικός, quia ad reticetur, unde *Brundisium* regitur ; non autem ab adverbio *versus*. Integre dixit Livius lib. i : *Deduxit in arcem, in lapide ad meridiem versus consedit*. Imò quandoque etiam in additur. Cæsar lib. vi i i de bello Gallico : *Quorum ille precibus permotus, castra ex Biturigibus movet in Arvernus versus*. Ac similiter fortasse Tullius, libro de Amicitia. Nam ubi vulgo editum : *Is primum instituit in forum versus agere cum populo* : quod plane ineptum : in libris vett. ut Carolus Langius, & Dionysius Lambinus, observarunt, legitur, *in forum versus*. Sermo est de C. Licinio Crasso ; qui cum alii, cum populo agentes, senatum versus spectare soleant ; faciem in forum versus convertibat, ut honorem populo præstaret. Plutarchus tamen id non de C. Crasso, sed C. Graccho narrat. Quæ nomina adeo sunt vicina, ut facilis in eo fuerit lapsus Tullio. Nam quo minus librarii culpa putetur, facit quòd Licinius, non Tiberius vocetur. Plutarchus, dum id refert, habet hunc in modum, πρῶτον τὸ πρὸς τὸν λαόν αὐτὸν ἀποστρέψασα. Eaque verba confirmant, quod diximus. Nam quod Plutarchus

† Πρῶτον τὸ πρὸς τὸν λαόν αὐτὸν ἀποστρέψασα.

tarchus, *σπαρθεῖς ἔξω πρὸς πλὴν ἀγορᾶν ἀμνησθῆσαι*, id Tullio est, *in forum versus agere cum populo*. Vnde aliquis conjectet, *versus*, quod *σπαρθεῖς* redditur, participium, non adverbium esse. Verum non minus probabile est, Plutarchum sententiam solum, ac vocis *ἐτρομον*, spectasse. Nam ad *Orientem*, vel *urbem*, vel *forum versus*, dicimus, quia eò nos vertimus, quò iter dirigimus.

Porro quòd non *versus* solum, sed etiam *versum* dixere, minime mirandum: quando in his nihil aliud est discriminis, quàm quòd illic sit recti casus forma, hic inacusativi. Cato dierum dictarum de consulatu suo: *Pone versum illac mare est*. Nec tantum dico, *ad Romam versum* etc: sed etiam *à Roma versum*. Quomodo locutus Varro lib. IV de L. L. *Tum quendam Curtium, virum fortem, armatum ascendisse equum, & à Concordiæ versum, cum equo in eum precipitatum*. Ei quòd hic dicitur, *à Concordiæ versum*, contrarium est, *ad Concordiæ versum*. Sive unà voce, sed composità, *adversus*, vel *adversum Concordiæ*, puta *ædem*. Sic *adversus*, vel *adversum urbem*, valet *ad urbem versus*, vel *ad urbem versum*. Atque hinc causam videmus, cur *adversus*, & *adversum*, regant accusativum: nempe non vi posterioris partis, quæ est *versus*, vel *versum*; sed prioris, quæ est *ad*.

Quà verò de causâ *versus*, & *versum*, è præverbis ejicimus: ob eandem inde arcemus *procul*, & *usque*. Non quidem ignoro, *procul* ablativo jungi. Ut apud Livium initio lib. XLIV: *Tumulo haut procul hostium castris capto*. Et lib. XLVIT: *Procul Oceano*. Item apud Suetonium in Claudio: *Procul dubio*: & Columellam præfat. lib. I: *Procul vero*. Sed enim hæc *ἐλλειπτικῶς* dicuntur, quia reticetur præpositio *à*, vel *ab*. Sanè ut Ennius*, *patriâ procul*: ita Maro †, *procul à patria*. Et Ovidius epist. Phædræ ad Hippolyt.

Sint procul à nobis juvenes, ut femina, comiti.

Fabius ‡, *Procul à lueris*. Item *, *Procul ab ostentatione*. Objectant, quòd & accusativo jungatur. Ac adferunt illud Livii lib. XXXI: *Locus procul muros suis æquus agendis vineis fuit*. Item hoc Plinii lib. IX, cap. LIII: *Villa est Campaniæ haut procul Neapolim*. Vtrumque locum sic adducunt Ninivita, & Linacer: priorem etiam Rob. Stephanus in Thesauro. Sed in melioribus Livii codd. est, *procul muro*: in Plinianis, *procul Neapoli*: quomodo & habet antiquissima & optima editio Parmensis. Atque hinc etiam liquet, cujus sit fidei, quòd è Curtii lib. IV, de Alexandro aciem disponente, vulgò obijciunt: *Impedimenta haut procul aciem in edito colle constituit*. Vbi Hadrianus Iunius ex codd. suis expressit, *haut procul ab acie*: sed ad oram addidit, in aliis libris legi: *haut procul acie*. Mirum, Modium quoque edidisse, *haut procul aciem*. Nisi, quæ Acidalii est suspicio, culpâ typhotetæ *aciem* pro *acie* irrepserit.

In *usque* similiter deceptos diximus. Nec diffiteor, accusativo jungi. Vt

* *Medea* apud Cic. lib. 7. epist. 6.
† *Eccl.* 10.

‡ *lib. 7. cap. 2.*
* *proximo lib. 4.*

Terent. Adelphi. act. iv, sc. v: *Miletum usque*. Et Cic. ad Att. lib. xv, ep. xxviii: *Usque Puteolos*. Sed ellipsis est præpositionis *ad*, quæ sæpe adiungitur. Vt Cic. lib. ii de Invent. *Usque ad hoc tempus*. Horat. lib. i, sat. iii: — *Ab ovo Usque ad mala* ---. Tacitus lib. xix: *Ad serum usque diem*. Et alibi crebrò. Quare quod dico, *Romam usque*, integrè fuerit, *usque ad Romam*. Ac similiter & ablativo jungitur cum præpositione. Vt Terent. Phorm. Act. ii, sc. iii:

Progeniem vestram usque ab avo, atque avavo proferens.

Cic. in Top. *Usque a capite arcessere*.

Videtur & *prope* magis adverbium esse. Nempe ut, *prope urbem*, usu receptum dicamus, loco integri, *prope ad urbem*: quomodo Belgæ dicunt **dicht by de stad**: ubi **by** (quod valet *ad*) exprimi videmus. Et cur non æquè intelligatur præpositio *ad*, cum accusativus sequitur: quàm exprimitur præpositio *a*, cum sequitur ablativus? Vt apud Ciceronem *, *Bel-lum prope a Sicilia*: item †, *Prope ab domo detineri*: & similibus. Nam ut dicimus, *prope abesse ab urbe*: sic dici potuit, *prope adesse ad urbem*. Valde etiam pro hac sententia est, quòd *prope* comparetur, & tum comparativus, tum superlativus, eidem casui jungatur. Vnde apud Livium, *Propius Albam*: item, *Propius fidem*: & apud Ciceronem vi Philipp. *Propius urbem*: & Philipp. x: *Quàm proxime Italiam*. item apud Sallustium in Jugurt. *Proxime Hispaniam Mauri sunt*. Iulius Scaliger lib. iv de L. L. cap. cx, colligebat ex ejusmodi structurâ, etiam comparationem inter præpositionis accidentia reponi oportere. Vellem, præter *prope*, adducere aliud potuisset. Nam hoc, an præpositio sit, in controversia est nobis. Alii aliter respondent. Nam dicunt, præpositiones comparatione fieri adverbia. Verùm nemo, qui philosophiæ oram adhiberit, ex accidente, quale est comparatio, iudicium facere volet de *voia* † vocum, ad quam pertinet classium distinctio. Quare si *prope* est præpositio, cum dico, *prope Romam*: præpositio quoque erit, cum aio, *propius Romam*, & *proxime Romam*. Sin hæ præpositiones non sunt, ne *prope* quidem fuerit. Fortasse & aliquid est, quòd hi gradus eadem significatione etiam dativo junguntur. Nam dicimus, *propius urbi*, & *urbem*; *propius castris*, & *castra*. Maro i Georg.

Agricola propius stabulis armenta tenerent.

Cæsar: *Quàm proxime potest hostium castris castra communit*. Atqui præpositiones nullæ dandi casum regunt. Oggeret pro Scaligero aliquis, cum aio, *propius*, vel *proxime urbi*, esse adverbia: at cum dico, *propius*, vel *proxime urbem*, esse præpositiones. Sed si utrobique eadem omnino significatio est, eadem quoque, uti dixi, erit pars orationis. Omnes enim orationis partes distinguuntur significatione, ut formâ essentiali, sive differentiâ, quam

* 7. Cic.
† 4. Terent.

§ essentia.

quam Græci *εἰσποιδόν*, vulgò autem *specificam* appellant. Nihil hîc obtinere possumus, nisi fortè, quod propriè non est regimen, cum dativus apponitur acquisitivis : de quo libro proximo.

Penè etiam est, ut ne *circiter* quidem præpositionem agnoscam. Nam aliquando suspicio mihi incidit, *circiter* esse conflatum ex *circum* vel *circa*, & *iter*. Ita *circiter Romam*, integrè sit, *circum iter ad Romam* : hoc est, *circa illud iter, quo Romam iur*.

CAPVT XXIII.

De præpositionum derivatione, & compositione. Origo præverbiorum propter, circum, secundum. Præfente, & absente, cum plurali, testibus, suis, omnibus, nobis, legatis, ambobus. Nobis insperanti. Præfiscini. Unde consentur apud, prope, post. Cum adverbis præpositiones componi, exemplis comprobatur. Deprocul, proporro, impridie, impalam, propalam &c. Appulejus emendatus. Ostenditur easdem cum se ipsis componi : ut, inante, exante, postante, circumsecus, incircum. Insuper cum accusandi casu. Insitperhabere. Incoram. Præpositionem compositione cum altera præpositione non fieri adverbium, contra quam credit Valla.

Accidit quoque præpositioni, tum derivatio, tum compositio. Derivatio, ut, *intra, extra, citra*. Item *inter, subter*. Quorum primogenia, *in, & sub*. Simile propter, à prope. Nam primò idem valuit ac *juxta*. Etiam à nomine veniunt : ut, *circum* à *circus*, quod à *κίρκος* : secundum à *secundus*, quia quod secundo loco situm est, id post aliud est, ac prope illud. Hinc Priscianus lib. xiv, quando præpositio est, significare dicit *usq̄*, vel *usq̄*. Atque ita ait accipi apud Sallustium, oratione Adherbalis ad Senatum : *Secundum ea, si desideranda erant, uti debitis uterer*. Et istoc Lucani lib. viii :

— Secundum

Emathiam his tantu datur —

At falsus cum aliis Linacer, cum *secundum* hîc exponit *super*. Nec audiendus Fulvii codex, qui apud Sallustium pro *secundum ea*, habet *sed ea*.

Ex his liquet, præpositionum aliquas à nominibus venisse. Prope igitur est, ut iis adfentiam, qui præfente, & absente, arbitrantur in præpositiones degenerare, quoties plurali sociantur ; idemque valere ac *coram*. Pomponius Syris :

Quidam apud forum, præfente vestibus, mihi vendidit.

Attius Menalippâ :

Est res aliqua, que, præfente his, mature prius insiuit.

Ita rescribo, metro compulsus : pro quo, prius mature, est apud Nonium. Qui & Fenestellam in secundo Annalium, & Novium in Maniâ Medicâ, similiter docet locutos. Illius est : *Et quedam extra præfenti suis, quedam ab-*
fente

sine porrecissima. Hujus est :

Te volumus dono donare pulcro, præsente omnibus.

Alibi etiam adducit ex Afranii Auctione :

*Sin * hic, absente nobis, venierit puer.*

Et Plauti hoc Amphitry. act. II, sc. II :

Nec, nobis præsente, aliquis nisi servus Sosia adfuit.

Quamquam verus iste, uti & prior, in codd. aliquot desideretur. Sed non levis est pro eo Nonii auctoritas. Et quid vulgatus illo Terentiano Eun. act. IV, sc. III :

Nescio quid profecto, absente nobis, turbatum est domi.

Vbi sic vetus interpres : Pro præpositione ponit **ABSENTE** : ac si diceret, coram nobis. Alter etiam vetus Grammaticus (nam ex duobus minimum confarinati illi commentarii) antè dixerat, vel in *absente* subaudiri me, quomodo post *absente* debeat distingui : vel esse ἀρρασιμὸν, ac similiter dixisse Pomponium : — Ergo istuc sine †,

Præsente amicis, inter cœnam —.

Item Varronem ad Marcellum : *Id, præsente legatis omnibus, exercitu † pronunciat.* Nec respere aurim eorum conjecturam, qui jam à Decemvirorum temporibus hoc loquendi genus arcessunt. Sic enim legunt in XII Tabb. **POST. MERIDIEM. PRÆSENTE. AMBOBVS. STLITEM. CONDICITO.** Quod nisi istiusmodi obstitarent, ubi *præsente* jungitur cum *suis, omnibus, amicis, legatis* : poterat in illo, *absente nobis, videri nobis*, per synecdochen poni pro *mibi*, vel *me*. Ut in hoc Catulli * : — *Insuper antique ipsa refers te*

Nobis.

Compositionem quoque præpositioni accidere, liquet ex *adversum*, & *absque*. Etiam apud, juxta Cæsarem Scaligerum, prius fuit *ad pedes*, *ἐπὶ πόδων*. Quo exemplo itidem *prope* dictum, quasi *pro pedibus*. Post etiam fortasse ex *pone*, & *est*. *Pone* autem à *ponendo*, id est, definendo. Non, ut visum aliquibus, ex *po*, pro *post*, (ut in *pomeridianus*) & *ne* : ut *sine* ex *se* (unde *sedulo, separo*) & eodem *ne*.

Componuntur autem præpositiones cum quibusvis classibus. Cum nomine ; ut, *prædives, subrubidus, præfiscini*, quasi *præ*, hoc est, *sine fascino, ἀεκάκτων*. Cum pronomine ; ut, *quicum, tecum* : quod malè negat Priscianus in XVII. Cum verbo ; ut, *perfero, cispello*, quod apud Plautum. Cum participio ; ut, *præcedens, inambulans*. Cum adverbio ; ut *perdocto, adprimè*. Cum se ipsa ; ut, *præterpropter*. Cum conjunctione ; ut, *absque*.

De adverbiiis tamen negant veteres. Verba sunt Maximi Victorini in Arte Grammaticâ : *Adverbiiis adjici præpositiones, negant omnes Technici : quamvis*

* *al. Adest, si hic a. Membræa nostra : Abest, si hac abiente. Sic hic malim. Senarius sit, Abest, si abiente hic n. v. p.*

† Ita numerum ergo respicit, pro, Sine ergo istuc.

‡ Distinctionis notam post exercitu sustuli, quia cetero exercitu non esse auferendi, sed dandi casus.

* *carm. 108.*

quamvis licenter veteres usi sint. Quod de veterum usu addit, exemplis istis comprobatur. Legimus apud illos, *de repente, de subito, de procul*, quo Plautus utitur Perf. act. IV, sc. II; & *proporro*, quod aliquoties apud Lucretium invenitur; *in simul*, quo usus Papinius primo Sylvarum; *in pridie*, ut apud Tertullianum ad Scapulam: *Sed iidem ipsi, qui per genios eorum in pridie usque juraverant.* Et *in palam*, ut apud Hilarium ad Constantinum: *Pugnaremus in palam cum fiducia contra negantes, contra torquentes, contra jugulantes.* Sic *propalam*. Appulejus de Mundo: *Species innumeras modo propalam, sepe confectas, ab uno principio agitari jubet.* Vbi Aristoteles, $\tau\omicron\lambda\epsilon \dagger \mu\epsilon\nu \alpha\phi\alpha\nu\zeta\omicron\mu\epsilon\nu, \omega\tau\omicron\tau\epsilon \delta\epsilon \phi\alpha\sigma\omicron\mu\epsilon\nu$. Vnde legendum liquet: *modo propalam, sepe confectas*: ut quidem emendat Vulcanius: vel potius *confectas*. In MSO est *confectas*, unius literulæ vitio. Similiter cum *ibi* conjunguntur variæ præpositiones. *In ibi, & inter ibi*, quod Appulejus in Apolog. usurpat: *Inter ibi revalesco.* Hoc est, *interea*. Vbi notat Scipio Gentilis: *Non memini alibi legere.* Sed etiam utitur Plautus. Ut & *post ibi*, apud eundem legas aliquoties. De quo Scoppius vide lib. I Sulp. Lect. cap. xv. Ac alia quædam in hanc mentem Rævardus lib. III Var. cap. iv.

Nihilo rectius dubitant, an etiam componantur cum se ipsa. Quod Donatus, Cledonius, alii, apertè testantur. Sergius in edit. II Donati: *Præpositionem præpositioni sic coherentem, ut pro una parte præpositionis habeatur, invenimus sepe apud Catonem: ut, circumcirca, id est, circa.* Simile est *præterpropiter*, apud Ennium; de quo Gellius lib. XIX, cap. x: *exadversus, & exadversum*, apud Terentium Phormione Act. I, Sc. II, Cicer. lib. I de Divin. * Appul. in Apolog. Itè *inante*, quo, juxta veteres aliquos codices, usus Cicero lib. II ad Att. ep. IX: *Inante diem XVI Kal.* Et Propertius lib. II, El. III:

Hic dominam exemplo ponat inante meam.

Ita rectè legit Georgius Fabricius. Ac Scaligeri conjectura est, eodem usum Catullum, Carm. de Acme. Estque simile *exante*. Cic. lib. III ad Att. epist. XVII: *Exante diem Non. Jun.* Appulejo quoque hanc vocem restituit Ianus Guiljelmus lib. II Verif. cap. IV. *Postante*, apud Varronem lib. V de L. L. *Circumsecus*, Appulejo lib. V, & XI. *Incircum*, apud Macrum Iurisconf. L. XXVI. D. de reliq. & sumt. funer. *Veluti incircum porticationes.* *Insuper*, quod eundem, ac *super*, casum regit. Vitruvius lib. V, cap. XII: *Deinde insuper eam exæquationem pila quam magna constituta fuerit, ibi struatur.* Eodemque modo & Cæsar, & alii, usurpant: sed sæpius sumitur adverbialiter. Nec minùs, quàm præpositiones cæteræ, cum verbo componitur. Nam *insuperhabere*, pro posthabere ac contemnere, usurpat Papinianus in Pandectis; uti & Agellius, & Appulejus.

Quod verò Laurentius ait, præpositiones fieri adverbia, quoties aliis

† modo condita, modo apparet.

* pag. 101, edit. Ald. Vbi exadversus habet omnium Ciceronis editionum veteris scriptura. In Stevanica, illa Lambini, & alius, est adversus.

præponuntur præpositionibus; id tantum verum est, cum casum amittunt.

Ut in illo Terentii Adelphi. * — Apud ipsum lacum

Est pistrilla, & exadvoosum fabrica: ibi est.

Livius lib. xxvi: In æde Concordiæ, Victoria, quæ in culmine erat, fulmine ricta decussaque ad Victorias, quæ inante fixæ erant, hæsit, neque inde procidit. Appulejus lib. ix Met. Insistens jubebat, incoram sui, plagas mihi quam plurimas irrogari. Et lib. x: Nam & junorem, incoram sui, funerari videbat.

C A P V T X X I V.

De præpositionibus inseparabilibus. Equivocæ eas & improprie præpositiones dici. A veteribus quoque vocari loquelares. Ve etiam loquelarem esse. Di, & dis, eandem esse; ut tra, & trans. Dis à dia. Con eandem videri ac cum, nisi aliter Fabius. Probis male di, & dis; co, & con, pro diversis habet. Nec an, & am, diverse sunt. Anquiro. Anus, & annus, unde veniant. Am extra compositionem in usu olim erat. Palemon male AS inter loquelares reponit: male item Diomedes AV. Asporto, & aspello, cur S pro B habeant. De au Diomedi favet Gellius. Idem Gellius emendatur. Ne loquelarem non esse. Sed pro se. Marid.

HAtenus egimus de præpositionibus separabilibus, hoc est, quæ extra compositionem sunt usitatæ: quas etiam solas, cum superius definiremus hanc classem, respiciebamus. Cæteræ æquivocæ præpositiones dicuntur; cum non voces sint, sed partes vocis, eoque ad nullam ex octo vocum classibus directè pertineant. Quod etiam Priscianus faterur; sed alias adducit causas, ob quas præpositionibus accenseantur. Sic enim loquitur in xiv: *Quamvis per se poni non possunt separata in contextu orationis, id eoque partes orationis dici verà ratione non possint: tamen, quia vim & significationem præpositionum habent, & in ipsâ compositione semper præpositivæ sunt; ideo & præpositionibus connumeravere.* Sed quod dicit, vim habere præpositionum, perpetuum non est. Nam repono est iterum pono; revertor, iterum vel retro verter; secubo, seorsim cubo. In cujusmodi non præpositionis, sed adverbii pars est. At rectè nobis largitur, non esse VERA RATIONE partes orationis. Vbi rationem vocat λόγον τῆς εἰσίας. Quod si est, nec compete-
re ei debet præpositionis definitio, cuius est explicare λόγον τῆς εἰσίας †.

† rationem natura.

Hujusmodi præpositiones à veteribus dicuntur loquelares. Valerius Probus lib. i, cap. de Præposit. Præpositiones duobus generibus constant. etenim aliæ sunt Loquelares, quæ ornandi sensus, aut augendi, vel minuendi gratiâ, cæteris partibus præponuntur; aliæ autem Casuales: vocantur, quod casibus servant. Loquelares sunt, an, co, con, re, se, di, dis. Hæc Probus, qui & paullo post indicat,

loque-

loquelares dici, quoniam *per compositionem loquelis inhæreant*. *Loquelare* verò dicitur, ut Græce *λελειπόν*. Ac monet Achilles Stadius, Observationum diffi-
ciliorum cap. XI, apud Tullium de Somnio Scipionis itidem legi: *Homi-
nes loquelariter annum tantummodo Solis, id est, unius astri reditu metuntur*. Sed
melius vulgati populariter: quod ipse Achilles non diffitetur.

In enumeratione præpositionum loquelarium Probum sequitur Gram-
maticorum vulgus. Sed profectò, & inutile, & malè, loquelares præposi-
tiones recensent. Nam *ve* prætereunt, quæ & ipsa inseparabilis est: ut in
vecors, vesanus, vehemens, vegrandis, veiovis. Nam cum *VE* tantum in com-
positione nominum præponi queat: quò potius, quàm ad præpositionem
loquelarem, referatur? Contra alias bis ponunt. Quemadmodum enim
TRA in compositione haut est aliud, quàm *TRANS*: quomodo di-
cimus *trudere*, & *transdere*; *tratio*, & *translatio*: ita & *DI* idem est, quod
DIS: unde *dispuadet*, apud Plaut. Bacchid. *

Nam alia memorare, quæ illum facere vidi, dispuadet.

Item *dispuadet*. Terent. Phorm. †

— *Nam me cum hoc ipso dispuadet loqui.*

Charifius cap. de Adverbiis interpretatur *valde tædet*. Est vero *DIS*
à *dis*. Nam quod Græcis est *διαφορῶ*, Latinis est *differe*: quod illis *διαγι-
νώσκω*, aut *διαλύω*, id his *dignosco*, aut *diluo*. Confirmat, quæ dixi, hic Velii
Longi locus lib. de Orthographiâ: *Et quatenus incidimus in mentionem præ-
positionis Dis; adnotabimus, & illam plenam præscribi cæteris, nisi his partibus oratio-
nis, quæ incipiunt à litera M, ut dimovit: aut N, ut dinoscit: aut L, ut diluit:
aut B, ut dibucinat: aut G, ut digerit: aut si à D litera incipit, ut dididit; quo-
modo Virgilius, Tua terris didita fama: aut in F literam transit, si ab hac eadem se-
quens vox incipiat, ut dissiudit*. De *tra*, & *trans*, ibidem sic scribit: *Trans quo-
que præpositio interdum plena est, ut transtulit: interdum minuitur, ut transiit, tra-
duxit*. Idem de *TRA*, & *TRANS*; *DI*, & *DIS*, legere est apud
Papirianum in Conlectaneis Cassiodori de Orthogr. Fortasse nec meliori
iurè *CON* inter loquelares reponunt, cum idem ac *CVM* esse videatur.
De quo tamen non pertinaciter repugnem, quando pro diversis etiam
habuit vir summus, Quintilianus, lib. I, cap. VII: *Frequenter, inquit, præ-
positiones quoque copulatio ista corrumpit: inde abstulit, aufugit, amisit, cum præpositio
sit AB sola: & coit, cum sit præpositio CON*. Idem cap. VI: *Inherent tamen
quidam molestissimâ diligentia perversitate, ut audaciter potius dicant, quàm aucter;
licet omnes oratores aliud sequantur; & emicavit, non emicuit; & conire, non coire*.
Vides, ut utrobique dicat *CON*, non *CVM*. Adi & Gellium lib. II, cap. XVII. At longè etiam spissior est error Valerii Probi in Catholicis:
ubi ut *DI*, & *DIS*, ita *CO*, & *CON*, pro diversis ponit. Nam

CO amifit N : ut in *cohæreo*, *coërceo*, *coalesco*, *cogo*, *cobibeo* &c.

Nec rectè inter præpositiones loquelares ponunt AN. Nam AM dicere debuerant, ut ex Festo Pompejo cognoscimus. Sanè dicitur *ambedo*, *ambages*, *ambigo*, *amplector*. Est autem à Græco ἀμφί. In compositione verò interdum M. commutatur in N : ut, *anquiro* : quo Cicero, aliique usi, pro am, hoc est, circum sive undequaque quæro. Nec in compositis tantum locum habet, sed etiam derivatis : ut in *anus* pro podice, & *annus* pro circo, unde *annulus*. Olim verò AM etiam separabile fuit. Siquidem Cato, *am terminum*, pro, *circum terminum*, dixit : ut cognoscimus ex Macrobio lib. I Saturn. cap. XIV. Vnde Commianus apud Charisium inter eas reponit, quæ casum regunt; exemplumque idem ponit, *Am segentes*. Et fortasse iccirco eam inter loquelares præterit Palæmon, apud eundem Charisium. Sed Palæmon ejus loco reponit AS, ut *aspello*. Malè. Est enim ex *abs*, & *pello*, eliso B : nisi ex *ab* esse malis, & B in S abire. Nihilò rectius Diomedes addit AV, ut *aufero*. Nam integrum est *abfero*. B in V abiit, ut in sexcentis. Et illum Palæmonis, & hunc Diomedis errorem refellit Priscianus in XIV : *In Aufero B in V convertitur, tam euphonicè, quam differentie causâ : ne, si adfero dicas, ab ad, & fero componi videatur. Asporto, in quo B in S commutatur, sicut & aspello, differentie causâ; ne si apporto, & appello, dicamus, ab AD composita existimentur. Imò longè antè idem docuerat Cicero in Oratore, ubi dicit (ut Gellius etiam monet lib. XV, cap. IIII.) verba hæc, aufugio, & aufero, composita quidem esse ex ab, & ex verbis fugio, & fero : sed eam præpositionem, quo fieret vox pronuntiata audituque levior, versam mutatamque esse in AV syllabam; ceptumque esse dici aufugio, & aufero, pro abfugio, & abfero. Diomedes tamen accedere videtur idem Gellius, quando postea subjungit : Sed illud magis inspicere quæritur dignum est, versane sit, & mutata AB præpositio in AV syllabam, propter levitatem vocis; an potius AV particula suâ sit propria origine, & proinde, ut pleræque aliæ præpositiones, à Græcis, ita hæc quoque inde accepta sit : sicuti est in illo versu Homeri **

Αὐτὶ ἔρυσαν μὲν ἀπὸ τῆς, Ἐὶ σφᾶζαν, καὶ ἐσφᾶραν.

καὶ ἀεροιμοὶ αὐτῶν ἰαχοί.

Prout locus is legitur etiam in Stephanicâ. Priorem habes versum Homeri Il. α; estque CCCCLIX : atque iterum Il. β, numero CCCXXII. Quæ sequuntur, non puto esse à Gellio, sed Græculo, qui similem locum adscripserit, hoc pacto : καὶ, Ἀεροιμοὶ, αὐτῶν ἰαχοί. Ut illud καὶ sit non Homeri, sed ejus, qui similem locum annectebat. Habes eum Il. N vers. XLII. Sed Eustathius censet, istoc γ in αὐτῶν, esse ab Æolicâ epenthesi, pro αὐτῶν : ut ἀγαυός, & ἀγαυρός, ab ἀγαός, & pro ἀπῆνεσς, ἀπῆνεσς dicitur.

Video etiam esse, qui NE inter loquelares referant, propter *nefrens*,
nefas,

* Retro traxerunt quidem, primum, & singularunt, & c. scribantur.

nefas, nefastus, nolo, quod ex *nevolō*, & similia. Sed hoc etiam extra compositionem obtinet. Vti in dehortatione: *Tu ꝛ ne cede malis*. Quod est, † 6 *En.*
non cedes. Terent. Phorm.*
 * *act. 1, sc. 3.*

Quod utinam ne Phormioni id suadere in mentem incidisset.

Vide Priscianum initio lib. xv. Sed enim, inquit, *ne* adverbium producit in compositis: ut *nequaquam, nequicquam*. Sanè producit in his; sed in aliis corripitur: ut in *neque*, & *nequeo*. Nec ex quantitate solà, quæ tantummodo accidens est; sed imprimis, ut sapius diximus, ex significatione iudicium fieri debet. Quare de *ne* statuimus, uti de *nec*: quod & ipsum, tum seorsim, tum in compositione, pro *non* sumitur. De quo vide, quæ Festus ex Sennio Capitone in *Nec* annotavit.

Pro *se* etiam *sed* dixere: teste Festo, qui *sine* exponit. Atque ita in lege vetustà, ut ibi Scaliger monet, *QVÆSTORQVE EAM PECUNIAM SED FRVDE SVA SOLVITO*. Metuo, ne semper *se* dixerint: nisi cum *d* apponeretur formà aliis etiam vocibus communi: ut cum *marid*, pro *meri*, legitur in columna Duillii. Aut cum *med* posuerit, pro *me*, unde *mederga*. Quomodo item à *se*, & *itio*, est *seditio*; à *re*, & *itio*, *reditio*. Verùm si non alià ratione, *sed fraude*, dixerint, nihil in eo erit proprium ac peculiare. Sanè *se* nunc tantum in compositione, nisi vocalis sequatur, invenias: ut *sedulo, separo, segrego*.

CAPVT XXV.

Conjunctio quid. Propriè ea sententias, non verba connectit. Aliqua inter conjunctiones falso referuntur. Aliqua item, pro diverso usu, nunc adverbia sunt, nunc conjunctiones. Igitur, pro postea. Quatinus, & quatenus, ut à veteribus grammaticis distinguantur.

Conjunctio, quam Græci σύνδεσμον, nonnulli ad verbum, sed duriusculè, *conjunctionem* nominant, est *pars orationis connectens ordinansque sententias*: prout à Comminiano apud Charisium, & à Palæmone apud Diomedem, non incommodè definitur.

At parùm rectè illi, qui dicunt jungere verba: quandoquidem non simplices connectit voces, quatenus tales: sed voces complexas, quatenus constituunt pronunciata plura vel reapse, vel potentià. Quomodo τῆν δυνάμει † duæ sunt sententiæ, Catonem fuisse bonum & senatorem, & † potentià, agricolam.

Non pauca verò sunt, quæ falso ad Conjunctiones retulerunt: quam rem etiam attingimus lib. IIII artis Grammaticæ*. Sanè nomina sunt *caussa*, & *gratia*, etiam cum pro *ergo* sumuntur: et si aliter visum Charisio. *Quam-*
 * *scilicet lib. I de Analog. cap. 2.*

*Quamobrem, quasobres, propterea, quare, & similia, non videntur hujus esse classis; quia non tam vox unica sunt, eaque composita, quam plures: cui rei argumento nobis est, quod structura, quæ in simplici voce locum non habet, in earum singulis observatur. Et vix causa apparet, cur *quamobrem* magis sit vox unica, quam *eam ob rem*: vel *quare*, quam, *eâ re*: ut illo Tulliano, *Eâ re statim ad ic Aristocrum misit*.*

Nec, quod vulgò conjunctionem disjunctivam faciunt, ex Festo discimus esse adverbium negandi, & idem valere, quod *non*. Nam ut ea præteream, quæ Festus adducit, etiam ex compositione id liquet. Quippe *negotium* dictum, quod *non* sit *otium*: *negligens*, quod *non* *legens*, ut idem Festus alibi testatur.

Quam Priscianus statuit conjunctionem electivam. Sed rectius lib. xv facit adverbium comparandi. Idem iudicium esto de *tanquam*, & *tam*. Item de *potius, magis, imò*: ut cum dico, *Hic eat, imò ille, aut potius iste*. *Quamquam* propterea Plinius ponat conjunctiones *relativas ad aliquid*: ut *Charisius, & Diomedes, perhibent*.

Sed neque *ἄνωγες* conjunctiones sunt, quæ utramque rem tollunt. Vt in isto, *Neque natare, neque literas novit*. Vbi *neque* magis negandi adverbium est, quam conjunctio. Certè in *eâ* particula duo sunt, *τὸ ne*, quod negandi adverbium est, & *τὸ que*, quod copulativa est conjunctio. Vtrumque munus præstat *neque*: ac quatenus negat, adverbium est: quia vero & disjunctas connectit sententias, quodammodo conjunctio est.

Multi etiam esse alia fatemur, quibus, & in adverbis, & hic, rectè tribuatur locus. Sic *deinde*, cum verbo jungitur ad circumstantiam temporis indicandam, adverbium est: conjunctio autem, cum tantum ad orationis juncturam pertinet. *Ac, &, atque*, conjunctiones sunt, cum dico, *Brutus, ac vel atque Cassius*. Adverbia sunt in isto, *Aliter facit, ac tu*, vel *atque tu*. Nam idem valent, ac adverbium comparandi *quam*.

Igitur quoque interdum non conjunctio est ratiocinativa; sed adverbium temporis; poniturque pro *deinde*, sive *postea*. Plautus *Mostellariâ* *:

— *Miserum est opus,*

Igitur demum fodere puteum, ubi situs fauces tenet,

Et *Amphitryone* †:

— *Sin aliter sient animati, neque dent, que petat,*

Se se igitur summâ vi, virisque, eorum oppidum expugnassere.

Vbi *igitur*, pro *deinde*, accipi, observat Nonius Marcellus: ut & Donatus ad illud Terent. *Eunucho*: *Quid igitur faciam?* Ac eodem modo locutus Propertius ‡, & fortasse Maro †. Vide Guil. Canterum lib. iv Nov. Lect. cap. xxxvi, & Ob. Giffanum Indice Lucret. voce *Igitur*.

* *Act. 2, Sc. 1. Igitur supremus.*

† *Act. 1, Sc. Et quis me alter.*

‡ *lib. 3, el. 2. 6 Act. 2. vsf. 384.*

In nonnullis verò hujus generis literarum aliquod discrimen commenta est Grammaticorum curiositas. Sic *Quatinus*, per I, ad causales re-
tulerunt. At *Quatenus*, per E, loci, vel temporis adverbium est, juxta
Caprum. Quomodo & in *Protinus*, ac *Protenus*, discrimen statuerunt.

CAPVT XXVI.

De potestate seu significatione, itemque de ordine Conjunctionis. Quomodo conjun-
ctiones aliquæ dicantur copulativæ, si omnes copulent: qui aliquæ disjunctivæ,
cum omnes conjungant. Ut subdisjunctivæ à disjunctivis differant. Adversativæ.
Diminutivæ. Causales, juxta Apollonium, quintuplices. Ratiocinativæ. Ra-
mirezii error. Ordinativæ. Expletivæ. Πλεονασμός alterius conjunctionis,
cum duæ junguntur ejusdem significationis: ut, quamvis licet, ergo igitur,
quoque etiam. Similis pleonasmus in adverbis; ut, jamnunc: in nominibus;
ut, totus integer, universi omnes, totæ perpetuæ. Enim interdum est
præpositiva. Encliticæ alteri junctæ voci, quam exigit ordo naturalis.

Potestas seu significatio conjunctionum variat. Aliæ sunt copulativæ;
ut, &, que, ac. Quæ copulativæ dicuntur strictè. Nam omnis quidem
conjunctionio copulat; uti ipsum arguit nomen: sed hæ simpliciter id præ-
stant citra disjunctionem sententiæ, aut causalitatem, vel ratiocinationem.
Gellius lib. x, cap. ult. *connexivas* vocat. Aliæ sunt *disjunctivæ*; ut, vel, aut.
Mirifica autem videtur appellatio, ut conjunctio sit disjungens. Sed con-
junguntur voces materialiter; disjunguntur formaliter. Nam ita conjun-
guntur sententiæ, ut iis res disjungi significetur. E. G. cum ita dissero,
Vel dies est, vel nox est, non utraque, sed alterutra significatur vera. Item
cum dico, *Vel hoc fac, vel illud*, non utrumque, sed alterutrum præcipitur.
Atque hoc est, quod Boëthius agebat, conjunctionem ea, quæ conjungit
inter se, disjungere in tertio.

A *disjunctivis* non immeritò eas distinguit Priscianus, quas *subdisjuncti-
vas* vocat. Nam in disjunctivis unum esse, alterum non esse, indicatur.
Exemplo fuerit, *Aut dies est, aut nox est*. Contrà in subdisjunctivis utrum-
que esse significatur. Ut, *Alexander, sive Paris*; pro, *Alexander, qui & Paris
dicitur*.

Disjunctivis etiam adfines sunt *adversativæ*. Quæ inserviunt sententiis
rei propositæ subjungentibus aliam priori adversantem. Ut, *quidem, verò:
quamquam, tamen*. His cognatæ sunt *diminutivæ*. Quale est *saltem*.

Præter istas sunt *causales*. Ut, *nam, quoniam*. Has verò Apollonius,
Herodiani pater, Prisciano teste, in quinque species dividebat: in *conti-
nuativas, subcontinativas, causales, adjunctivas, effectivas*. *Continuativæ* sunt,
quæ